
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

1 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

DECRETO COMMISSARIALE n. 438 del 30 novembre 2024 

 

OGGETTO:  Accordo di Programma del 14 dicembre 2010, tra il MATTM e la Regione Basilicata, finalizzato 
alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico, afferenti alla programmazione del Piano Stralcio 2020. 5° Atto Integrativo 
del 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 15 novembre 2020 al n. 3488. 

Intervento denominato: “LAVORI DI CONSOLIDAMENTO COSTONE RIONE GANNANO, NEL 
COMUNE DI MONTEMURRO", Codice ReNDiS 17IR308/G1 – CUP: G17C19000220001 

 AFFIDAMENTO DEI LAVORI GARA CIG: B1333A1301 

APPROVAZIONE 2° STATO D’AVANZAMENTO LAVORI A TUTTO IL 26 NOVEMBRE 2024. 
DISPOSIZIONE DI LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 2° CERTIFICATO DI PAGAMENTO IN 
DATA 26 NOVEMBRE 2024 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 24 maggio 2024 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. Vito 
Bardi; 

VISTA la nota prot. 0014338/10B1 del 29 maggio 2024 con la quale il Dirigente Generale del 
Consiglio Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso 
la Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale 
e del Consiglio Regionale di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela ambientale 
e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo 
delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la 
definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il 
Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 
della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

CONSIDERATO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “… il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto 
attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della 
regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica..:”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 167 del 19 maggio 2023 con il quale è stato nominato il Soggetto 
Attuatore Delegato nella persona dell’Ing. Giuseppe GALANTE; 

VISTO il Decreto Commissariale n.305 del 24 settembre 2024 recante il provvedimento proroga 
dell’incarico di Soggetto Attuatore Delegato, nella persona dell’Ing. Giuseppe GALANTE; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

2 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

VISTO il Decreto-Legge 12 settembre 2014, n. 133;  

DATO ATTO che alla somma complessivamente destinata agli interventi finanziati sul 5° Atto Integrativo, 
è stato detratto quanto già erogato a valere sul Fondo progettazione, per €. 85.786,14, ai 
sensi dell’art. 8 del citato D.P.C.M. 14 luglio 2016 e che, quindi, la somma trasferita è pari 
ad €. 6.178.084,87; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 130 del 2 novembre 2020 di approvazione del 5° Atto Integrativo e 
relativo impegno di spesa, registrato alla Corte dei Conti in data 15/11/2020, n. 3488; 

VISTO  il 5° Atto Integrativo all’A.d.P. del 2010, sottoscritto in data 2 novembre 2020, registrato alla 
Corte dei Conti in data 15 novembre 2020 al n. 3488; 

VISTO  in particolare l’Allegato 1 al 5° Atto Integrativo sopra richiamato, contenente l’elenco dei 
cinque interventi finanziati per il Piano Nazionale di interventi per la mitigazione del dissesto 
idrogeologico – Piano Stralcio 2020; 

CONSIDERATO che nell’elenco degli interventi approvati e finanziati a valere sul Piano Stralcio 2020 vi è il 
seguente: 

CODICE  CUP TITOLO INTERVENTO 

T
IP

O
 

 

D I S S E S T O
 

COMUNE 

P
R

O
V

 

IMPORTO  

17IR308/G1  G17C19000220001 Lavori di consolidamento costone Rione Gannano F MONTEMURRO PZ  €    381.000,00 

VISTO il Decreto Commissariale n. 97 del 13 marzo 2024 recante: “DECISIONE A CONTRARRE 
PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
BANDO, EX ART. 50 comma 1) lettera c) del D. Lgs. 36/2023, CON IL CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE DEL PREZZO PIÙ BASSO; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 140 del 19 aprile 2024 recante il provvedimento di 
aggiudicazione relativo all’AFFIDAMENTO DEI LAVORI – GARA CIG: B13877612F 
nell’ambito dell’intervento in oggetto CUP: G17C19000220001 – CIG: B1333A1301, 
all’operatore economico SINISGALLI Costruzioni S.r.l. – POTENZA con sede legale in 
Potenza – Codice Fiscale 01951270766 e P. IVA n. 01951270766, per l’importo di €. 
211.799,67 IVA esclusa, di cui €. 7.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso 
d’asta, pari al ribasso del 18,439% sull’importo a base di gara; 

VISTO  il Contratto di Appalto Rep. 498 del 19 giugno 2024, registrato a Matera al n. 654 Mod. 3 Atti 
Privati in data 21 giugno 2024; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 256 del 27 giugno 2024 con cui si è approvato il contratto rep. 
n. 498 del 19 giugno 2024; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 345 del 11 ottobre 2024 recante la disposizione di liquidazione 
e pagamento anticipazione contrattuale; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 400 del 18 novembre 2024 recante la disposizione di 
liquidazione e pagamento 1° certificato di pagamento; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTO  il D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
(pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

VISTA la nota PEC in data 27 novembre 2024, acquisita al protocollo commissariale n. 2625 in data 
27 novembre 2024, con la quale il RUP ha trasmesso la contabilità dei lavori a tutto il 26 
novembre 2024, costituita dai seguenti elaborati contabili: 

- Libretto delle misure 
- Registro di contabilità 
- Sommario del registro di contabilità 
- 2° Stato d’Avanzamento dei lavori a tutto il 26/11/2024 
- 2° Certificato di pagamento in data 26/11/2024 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.rendis.isprambiente.it/rendisweb/dettaglioistr.jsp?codice=17IR547/G1
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

3 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

 
VISTO nello specifico il 2° Stato di Avanzamento dei lavori a tutto il 26 novembre 2024 per un 

importo complessivo netto pari ad €. 176.561,40 di cui €. 170.961,40 per lavori a misura, al 
netto del ribasso del 18.439%, ed €. 5.600,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a 
ribasso d’asta; 

VISTO il Certificato di Pagamento n. 2 in data 26 novembre 2024 per un importo pari ad €. 
176.561,40 al netto del ribasso d’asta del 18,439%, che al netto della ritenuta per infortuni 
dello 0,5% pari ad €. 882,81, del recupero dell’anticipazione contrattuale pari ad €. 35.312,28 
e del certificato precedente pari a € 70.286,30, fa corrispondere una rata netta pari ad €. 
70.080,01 oltre IVA al 10% pari ad €. 7.008,00 e quindi complessivamente pari ad €. 
77.088,01; 

RICHIAMATO il Contratto d’Appalto rep. 498 del 19 giugno 2024, registrato a Matera al n. 654 Mod. 3 Atti 
Privati in data 21 giugno 2024”; 

VISTA la Fattura per prestazione n. 11_24 del 27 novembre 2024, acquisita al protocollo 
commissariale n. 2627 in data 28 novembre 2024, di importo complessivo di €. 77.088,01 di 
cui €. 70.080,01 per imponibile, ed €. 7.008,00 per IVA al 10%, emessa dall’impresa 
SINISGALLI COSTRUZIONI S.R.L C.F/P.IVA: 01951270766, riportante la dicitura “IVA 
scissione dei pagamenti “relativa al certificato di pagamento n. 2 in data 26 novembre 2024; 

VISTO il DURC con prot. INAIL_45779159 con scadenza 4 febbraio 2025 da cui si evince la 
posizione regolare dell’impresa SINISGALLI COSTRUZIONI S.R.L C.F/P.IVA: 
01951270766; 

VISTA  la Circolare dell’Agenzia dell’Entrate 9 febbraio 2015, n. 1/E che chiarisce l’applicabilità dello 
“Split payment” nel caso in cui “…si applica nel caso in cui la prestazione non è assoggettata 
a ritenuta alla fonte “a titolo d’imposta sul reddito”; 

VISTO  il D.M. 23 gennaio 2015 che chiarisce la portata della novità introdotta dal Legislatore con il 
nuovo art. 17 - ter del D.P.R. 633/1972, confermando che il meccanismo dello “split payment” 
non si applica nei confronti di tutte le Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO quindi di APPLICARE IL C.D. SPLIT PAYMENT, previsto dall’art. 17 ter. Del DPR 633/1972 
e quindi di versare al percipiente l’importo al netto dell’IVA e versare direttamente all’Erario 
l’Imposta sul valore aggiunto; 

CONSIDERATO  che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità degli appalti ex art. 3 Legge 136/2010, 
l’appalto di che trattasi è individuato mediante i seguenti codici: CUP: G17C19000220001 – 
CIG: B1333A1301; 

ACCERTATA la regolarità degli atti contabili e tenuto conto che non risultano notificati atti impeditivi al 
pagamento; 

VISTA la disponibilità della somma di €. 77.088,01 accreditate alla contabilità speciale n. 5594 
aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Potenza;  

RITENUTO di dover provvedere alla relativa liquidazione; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e sostanziale; 

2. DI APPROVARE la contabilità dei lavori relativi al 2° Stato di Avanzamento a tutto il 26 novembre 2024, 
trasmessa dal RUP nelle premesse indicata, costituita dagli elaborati che qui si intendono interamente 
riportati ed approvati;  

3. DI APPROVARE nello specifico il Certificato di Pagamento n. 2 in data 26 novembre 2024 per un importo 
pari ad €. 176.561,40 al netto del ribasso d’asta del 18,439%, che al netto della ritenuta per infortuni dello 
0,5% pari ad €. 882,81, del recupero dell’anticipazione contrattuale pari ad €. 35.312,28 e del certificato 
precedente pari a € 70.286,30, fa corrispondere una rata netta pari ad €. 70.080,01 oltre IVA al 10% pari ad 
€. 7.008,00 e quindi complessivamente pari ad €. 77.088,01 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

4 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

4. DI DISPORRE la liquidazione ed il pagamento della fattura elettronica n. 11_24 del 27 novembre 2024, 
acquisita al protocollo commissariale n. 2627 in data 28 novembre 2024, di importo complessivo di €. 
77.088,01 di cui €. 70.080,01 per imponibile, ed €. 7.008,00 per IVA al 10%, emessa dall’impresa 
SINISGALLI COSTRUZIONI S.R.L C.F/P.IVA: 01951270766, riportante la dicitura “IVA scissione dei 
pagamenti” relativa al certificato di pagamento n. 2 in data 26 novembre 2024; 

5. DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 77.088,01 giusto Decreto Commissariale 97 del 13 marzo 2024 
con il quale si impegnava la spesa necessaria all’affidamento dei lavori de quo sulla contabilità speciale C.S: 
5594; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.lgs. 33/2013; 

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato; 

ED AUTORIZZA 

l’Addetto al riscontro contabile all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore di: 

1. SINISGALLI COSTRUZIONI S.r.l. C.F./P.IVA: 01951270766 dell’importo pari ad €. 70.080,01 a titolo di 
saldo della fattura elettronica n. 11_24 del 27 novembre 2024, acquisita al protocollo commissariale n. 2627 
in data 28 novembre 2024, mediante accredito sul c.c.b.; 

2. Erario – dell’importo pari ad €. 7.008,00 per il versamento dell’IVA ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 
e dell’art. 1 del D.L. 50/2017 (… IVA trattenuta dal Committente e riversata all’Erario); 

prelevando detta somma dalla contabilità speciale n. 5594 aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato, 
Sezione di Potenza, denominata “C S Rischio Idrogeo Basilicata”. 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Progetto geom. Vincenzo Nicoletti, al dirigente 
dell’Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale della Regione Basilicata nonché al Dirigente dell’Ufficio 
Stampa e Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i 
successivi adempimenti di propria competenza. 

Dispone la pubblicazione per oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it 

Il presente Decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 30 novembre 2024 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Ing. Giuseppe GALANTE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
file:///E:/AdF_copia%20al%2023%20marzo%202020/005L%20-%20FONDO%20PROGETTAZIONE%202/www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it

